
 
Зарегистрировано в реестре нормативных правовых актов органов исполнительной власти 
Республики Бурятия 28 апреля 2016 г. N 032016168 
 

 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
ПРИКАЗ 

от 11 апреля 2016 г. N 003-169 
 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ 

ПРОМЫСЛАМ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов Минкультуры РБ от 19.12.2018 N 003-518, 
от 20.01.2021 N 003-19) 

 

 
В целях реализации мер по сохранению и развитию народных художественных промыслов на 

территории Республики Бурятия и с учетом постановления Правительства Российской Федерации 
от 04.12.1999 N 1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете 
по народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий 
народных художественных промыслов" приказываю: 

1. Создать художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам при 
Министерстве культуры Республики Бурятия. 

2. Утвердить состав художественно-экспертного совета по народным художественным 
промыслам (приложение N 1). 

3. Утвердить Положение о художественно-экспертном совете по народным художественным 
промыслам (приложение N 2). 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Министр культуры 
Республики Бурятия 

Т.Г.ЦЫБИКОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

Утвержден 
Приказом Министерства культуры 

Республики Бурятия 
от 11.04.2016 N 003-169 



 
СОСТАВ 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ 

ПРОМЫСЛАМ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Минкультуры РБ от 20.01.2021 N 003-19) 
 

 
Дагаева 
Соелма Баяртуевна 

- министр культуры Республики Бурятия, председатель 
совета 

Емонаков 
Николай Владимирович 

- первый заместитель министра культуры Республики 
Бурятия, заместитель председателя совета 

Оловянников 
Алексей Антонович 

- заместитель министра промышленности, торговли и 
инвестиций Республики Бурятия - председатель 
Комитета торговли 

Гомбоева 
Дарья Александровна 

- заведующая художественным центром им. 
Ц.С.Сампилова государственного автономного 
учреждения культуры Республики Бурятия 
"Национальный музей Республики Бурятия" 

Доржиев 
Сергей Доржиевич 

- заместитель директора государственного автономного 
учреждения культуры Республики Бурятия 
"Республиканский центр народного творчества", 
заслуженный работник культуры Республики Бурятия 

Болсобоев 
Евгений Анатольевич 

- председатель Союза художников Республики Бурятия 
(по согласованию) 

Николаева 
Лариса Юрьевна 

- доцент кафедры истории и теории искусств ФГБОУ ВО 
"Восточно-Сибирский государственный институт 
культуры", кандидат искусствоведения (по 
согласованию) 

Болотова 
Цырегма Дылгыровна 

- председатель предметно-цикловой комиссии 
художественного отделения государственного 
автономного профессионального образовательного 
учреждения Республики Бурятия "Колледж искусств им. 
П.И.Чайковского" (по согласованию) 

Дугаров 
Зандан Дашинимаевич 

- председатель регионального общественного фонда 
возрождения старобурятского искусства "Буряад зураг" 
(по согласованию) 

Дашиева 
Долгор Дамбиевна 

- начальник отдела музейного, библиотечного дела и 
народных художественных промыслов Министерства 
культуры Республики Бурятия, секретарь совета 



 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждено 
Приказом Министерства культуры 

Республики Бурятия 
от 11.04.2016 N 003-169 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ 

ПРОМЫСЛАМ 
 

1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам (далее - 
Совет) создается в целях отнесения изготавливаемых изделий к изделиям народных 
художественных промыслов и координации деятельности расположенных на территории 
Республики Бурятия организаций (независимо от их организационно-правовой формы) и 
индивидуально работающих мастеров, занимающихся изготовлением изделий народных 
художественных промыслов в местах их традиционного бытования. 

Совет организует свою работу во взаимодействии с заинтересованными органами 
государственной власти Республики Бурятия, органами местного самоуправления и 
организациями. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06.01.1999 N 7-ФЗ 
"О народных художественных промыслах", Законом Республики Бурятия от 04.12.2000 N 529-II 
"О народных художественных промыслах в Республике Бурятия", постановлением Правительства 
Республики Бурятия от 24.03.2016 N 104 "О Порядке отнесения изделий, изготавливаемых на 
территории Республики Бурятия, к изделиям народных художественных промыслов", иными 
нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

3. Совет работает на безвозмездной основе. 

4. Основными задачами Совета являются: 

а) отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов; 

б) содействие созданию экономических, социальных, иных условий организациям народных 
художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность которых 
направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения; 

в) участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществление мер, 
направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, в 
первую очередь, в местах их традиционного бытования; 

г) содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов, 



индивидуально работающих мастеров и творческих групп; 

д) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в 
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов; 

е) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности и торговли 
Российской Федерации. 

5. Совет представляет в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
рекомендации: 

по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных 
промыслов в условиях приватизации, в случае банкротства, смены собственника; 

по совершенствованию нормативной правовой базы субъекта Российской Федерации в целях 
сохранения и развития народных художественных промыслов. 

6. Совет рассматривает представленные организациями и индивидуально работающими 
мастерами типовые образцы и уникальные изделия и в соответствии с Федеральным законом "О 
народных художественных промыслах", перечнем видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов принимает решение об отнесении изделий к изделиям народных 
художественных промыслов. 

7. Совет возглавляет председатель, который утверждает план работы Совета, руководит его 
деятельностью, несет ответственность за выполнение возложенных на него задач. 

8. Совет является коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность в соответствии 
с настоящим Положением и планом работы, который принимается на заседании Совета и 
утверждается председателем Совета. 

9. Срок полномочий состава Совета составляет 3 года. 

10. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее 2/3 членов Совета. 

11. Заседания Совета проводятся по мере поступления заявлений для проведения экспертизы 
изделий на предмет отнесения их к изделиям народных художественных промыслов, но не менее 2 
раз в год. Дату и время проведения заседаний Совета устанавливает председатель. В течение 5 
рабочих дней со дня утверждения даты и времени проведения заседания Совета секретарь Совета 
готовит материалы к заседанию Совета, извещает заявителя и членов Совета о дате проведения 
заседания Совета. Заседания Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель 
председателя. 

12. Совет в соответствии с Порядком отнесения изделий, изготавливаемых на территории 
Республики Бурятия, к изделиям народных художественных промыслов, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Бурятия от 24.03.2016 N 104 "О Порядке отнесения 
изделий, изготавливаемых на территории Республики Бурятия, к изделиям народных 
художественных промыслов", рассматривает представленные организациями и индивидуально 
работающими мастерами типовые образцы, уникальные изделия и в соответствии с Законом 
Республики Бурятия от 04.12.2000 N 529-II "О народных художественных промыслах в 
Республике Бурятия" принимает решение об отнесении изделий к изделиям народных 



художественных промыслов. 

13. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных 
художественных промыслов. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением отдельных 
изделий к изделиям народных художественных промыслов, возможно привлечение независимых 
экспертов. 

14. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители организаций народных художественных промыслов, исполнительных органов 
государственной власти, налоговых органов и других заинтересованных ведомств. 

15. Решение Совета об отнесении изделий к изделиям народных художественных промыслов 
или их отклонении принимается простым большинством голосов участвующих в заседании членов 
Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов принимается решение, за которое 
голосовал председательствующий на заседании. 

16. Указанные решения фиксируются в протоколе заседания Совета, который подписывается 
председательствующим на заседании и секретарем. Протокол оформляется в течение 10 дней 
после заседания Совета. 

Члены Совета имеют право письменно изложить особое мнение, которое прикладывается к 
протоколу, о чем делается отметка в протоколе. 

17. Совет выдает организации или индивидуально работающему мастеру, представившим 
изделия, выписку из протокола заседания Совета с результатами экспертизы и перечнем изделий, 
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, в течение 15 дней после принятия 
соответствующего решения. 

18. В случае несогласия с решением Совета заявитель может обжаловать его в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел 
музейного, библиотечного дела и народных художественных промыслов Министерства культуры 
Республики Бурятия. Ведение делопроизводства, хранение и использование документов Совета, 
ответственность за их сохранность, контроль за исполнением принятых решений, прием 
материалов к заседаниям, их тиражирование и рассылка членам Совета, информирование о месте 
и времени созыва Совета, подготовка повесток заседаний, ведение протоколов возлагается на 
секретаря Совета. 

20. Образование, реорганизация, упразднение Совета, утверждение персонального состава 
Совета осуществляется приказом Министерства культуры Республики Бурятия. 
 
 
 


	Зарегистрировано в реестре нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Бурятия 28 апреля 2016 г. N 032016168
	Приложение N 1
	Приложение N 2

